



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
16. marts 2018

#### OFFENTLIGGØRELSE AF RAPPORT FRA FN'S EKSPERTPANEL FOR NORDKOREASANKTIONER

I forbindelse med besvarelsen af samrådsspørgsmål A i Forsvarsudvalget den 30. november 2017 og efterfølgende udvalgsspørgsmål angående eventuel overtrædelse af FN's sanktionsregime i forbindelse med bygningen af skroget til inspektionsfartøjet Lauge Koch på det polske værft Crist Shipyard i 2014-2015, oplyste jeg, at jeg afventede FN's behandling af sagen.

FN's behandling af sagen er nu afsluttet. FN's Sikkerhedsråd drøftede under lukkede konsultationer den 26. februar 2018 FN-ekspertpanelets rapport om Nordkorea-sanktionsovertrædelser. Rapporten er efterfølgende blevet offentliggjort og fremsendes hermed til udvalgets orientering.

Anvendelsen af nordkoreansk arbejdskraft ved bygning af skroget til Lauge Koch er kort omtalt på rapportens side 45. Jeg noterer mig i den forbindelse, at ekspertpanelet finder, at anvendelse af nordkoreanske arbejdere ved bygning af skroget til et krigsskib er en overtrædelse af FN-sanktionerne mod Nordkorea.

Jeg skal henlede opmærksomheden på, at Lauge Koch-sagen er beskrevet i et underafsnit om Polen, og at ekspertpanelet i rapporten fremhæver vigtigheden af, at medlemslande, der er værtslande for nordkoreansk arbejdskraft, fører opsyn med nordkoreanernes tilhørsforhold og aktiviteter for at undgå sanktionsovertrædelser. Ekspertpanelet rejser i sin rapport således ikke kritik mod Danmark for overtrædelse af Nordkorea-sanktionsregimet i denne sag.

Det fremgår endvidere af rapporten, at ekspertpanelet finder, at det polske skibsværft Crist var fuldt ud bevidst om, at Lauge Kochs skrog blev bygget som del af et krigsskib. Ekspertpanelet henviser i den forbindelse til specifikationerne til kontrakten, bl.a. tilvejebragt fra dansk side.

Jeg finder det vigtigt, at sager som denne bliver undersøgt til bunds, når der er konkret mistanke om overtrædelse eller omgåelse af de internationale sanktioner, i dette tilfælde i forhold til Nordkorea, som er pålagt som følge af landets destabiliserende handlinger for den internationale fred og sikkerhed. Forsvarsministeriet har derfor samarbejdet tæt med FN's ekspertpanel for Nordkorea-sanktionerne i forbindelse med den nærmere undersøgelse af sagen for at sikre, at alle relevante oplysninger er blevet stillet til rådighed fra den danske regerings side.

Danmark og Forsvarsministeriet støtter fuldt ud op om FN- og EU-sanktioner. Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse har i samarbejde med Forsvarsministeriets departement påbegyndt et arbejde med henblik på at vurdere mulighederne for at styrke overholdelse af sanktionsregimerne i forbindelse med indkøb.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen